ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_26__»_декабря_____2007 г.

 №_4042__

г. Тверь

Об утверждении Положения

о порядке аккредитации представителей СМИ

при администрации города Твери

В целях упорядочения взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления города Твери со средствами массовой информации, обеспечения прав журналистов и граждан на получение информации, в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2124-1 «О средствах массовой информации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о порядке аккредитации представителей СМИ при администрации города Твери.

2. Возложить проведение аккредитации представителей СМИ на управление информационной политики департамента общественных коммуникаций (Е. В. Карчевская).
3. Управлению информационной политики департамента общественных коммуникаций (Е. В. Карчевская) проинформировать редакции средств массовой  информации, осуществляющие свою деятельность на территории города Твери, о порядке аккредитации представителей СМИ при администрации города Твери
4. Отделу МТО (С. И. Скоропад) изготовить необходимое количество аккредитационных карт.
5. В срок до 10 января 2008 года отделу МТО (С. И. Скоропаду) довести до сведения сотрудников охраны здания администрации города Твери порядок аккредитации представителей СМИ при администрации города Твери.
6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
8. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Твери О. Б. Кудряшова.

Главы города Твери

О. С. Лебедев
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель

Главы администрации города Твери

           О. Б. Кудряшов

«____»________________2007 г.

Управляющий делами аппарата администрации города,

начальник организационного управления

              М.Ю.Прягаев

«____»________________2007 г.

Полномочный представитель Главы города

в Тверской городской Думе, начальник департамента

общественных коммуникаций
       Р.Н.Дзюба

«____»________________2007 г.

Начальник правового управления

    Я. В. Каплун

«____»________________2007 г.

Начальник Управления

информационной политики

                     Е. В. Карчевская

«____»________________2007 г.

СПИСОК РАССЫЛКИ

Организационное управление - 1

Департамент общественных коммуникаций - 1

Отдел МТО - 1

Подготовлено

Начальником отдела информационного обеспечения управления информационной политики департамента общественных коммуникаций администрации города Н. Н. Завгородней

личная подпись

дата «_____» декабря 2007 г.

телефон 345587

Утверждено
постановлением
Главы города Твери
№__4042__ от «_26___»_декабря_____2007 г.

Положение

о порядке аккредитации представителей СМИ

при администрации города Твери

1. Общие положения
1.1. Аккредитация представителей средств массовой информации (далее - СМИ) при администрации города Твери (далее - Администрация) осуществляется структурным подразделением Администрации (далее - Подразделение), уполномоченным на осуществление взаимодействия со СМИ.

1.2. Цель аккредитации - создание необходимых условий для профессиональной деятельности представителей СМИ по полному, объективному и достоверному освещению работы Главы города Твери  и администрации города Твери, включая ее структурные и территориальные подразделения.
1.2. Аккредитация представителей СМИ осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации и настоящим Положением.
2. Условия и виды аккредитации журналистов
2.1. Право на аккредитацию имеют представители средств массовой информации, зарегистрированные в установленном порядке.
2.2. Постоянная аккредитация при Администрации осуществляется для штатных сотрудников СМИ, постоянно освещающих деятельность Главы города Твери и администрации города Твери, сроком в один год.
2.3. Временная аккредитация при Администрации осуществляется для представителей СМИ, имеющих поручения своих редакций по освещению деятельности Главы города Твери и администрации города Твери, на срок до трех месяцев.
2.4. На период временного отсутствия по уважительным причинам своего аккредитованного представителя СМИ редакция может оформить временную аккредитацию на другого сотрудника.
2.5. Подразделение имеет право устанавливать нормативы (квоту) аккредитации журналистов, уже имеющих постоянную или временную аккредитацию при Администрации, на конкретное мероприятие, если оно проходит в технически неприспособленном для этих целей помещении.
3. Порядок аккредитации журналистов
3.1. Заявки редакций СМИ на аккредитацию журналистов при Администрации подаются в Подразделение за подписью главного редактора или лица, исполняющего его обязанности, заверенной печатью. В заявке на любой вид аккредитации должно быть указано:
 - полное название СМИ, учредителей, тираж, периодичность, местонахождение редакции СМИ, территорию распространения, почтовый адрес, номера телефона редакции СМИ (приемной или редактора), факса (если есть), адрес электронной почты (если есть);
 - фамилию, имя, отчество представителя СМИ, занимаемую должность, контактные телефоны, номер удостоверения (для штатных сотрудников):
 - перечень аппаратуры, необходимой для осуществления представителей СМИ своей профессиональной деятельности.
 К заявке в обязательном порядке прилагаются:

-заверенная главным редактором средства массовой информации копия свидетельства о государственной регистрации средства массовой информации (для средств массовой информации, впервые аккредитуемых при Администрации);

-заверенная главным редактором средства массовой информации копия лицензии на вещательную деятельность (для электронных средств массовой информации, осуществляющих радио и телевизионное вещание);

-заверенная главным редактором копия редакционного удостоверения и две фотографии (размером 3 х 4 см.) представителя СМИ, в отношении которого подана заявка об аккредитации;

3.2. Заявка на аккредитацию представителя СМИ, поданная с нарушением требований п. 3.1., к рассмотрению не принимается. Мотивированный отказ в рассмотрении заявки направляется Подразделением главному редактору СМИ в течение семи дней после принятия решения.
3.3. Заявка подается в Подразделение непосредственно или направляется почтовым отправлением.
3.4. Заявка на специальную (разовую) аккредитацию с указанием фамилии, имени, отчества представителя СМИ подается в Подразделение не позднее, чем за один день до проведения мероприятия по факсу или по электронной почте.
3.5. Решение об аккредитации представителя СМИ принимается Подразделением на основании представленной редакцией СМИ заявки в течение 10 дней и подтверждается выдачей аккредитационной карты установленного образца согласно приложению к настоящему Положению.
3.6. О выдаче аккредитационной карты делается соответствующая запись в Книге учета аккредитационных карт. Ведение Книги учета аккредитационных карт возлагается на Подразделение.
3.7. Аккредитационная карта при одновременном предъявлении удостоверения представителя СМИ либо документа, удостоверяющего личность обеспечивает беспрепятственный вход в здание администрации города Твери либо здание, в котором проводится мероприятие с участием Главы города Твери, заместителей главы администрации города, руководителей ее структурных и территориальных подразделений.
3.8. Техническому персоналу (видеооператоры и фотокорреспонденты), сопровождающему аккредитованных представителей СМИ, также выдаются аккредитационные карты, которые дают право вноса и выноса звукозаписывающей, съемочной и осветительной аппаратуры с ее досмотром в здание администрации города Твери либо здание, в котором проводится мероприятие с участием Главы города Твери, заместителей главы администрации города, руководителей ее структурных и территориальных подразделений.
3.9. В случае увольнения аккредитованного представителя СМИ редакция обязана уведомить об этом Подразделение в течение пяти дней со дня расторжения трудового договора. При этом его аккредитационная карта аннулируется.

3.10. В случае утраты аккредитационной карты представитель СМИ обязан в пятидневный срок известить об этом Подразделение, предоставив заявление с указанием обстоятельств утраты. Утраченная аккредитационная карта не восстанавливается. Решение о повторной выдаче аккредитационной карты, взамен утраченной, принимается Подразделением в течение трех дней после получения заявления.

4. Права аккредитованных представителей СМИ
Аккредитованные представители СМИ имеют право:
4.1. Присутствовать на заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых Главой города Твери, заместителями главы администрации города, руководителями ее структурных и территориальных подразделений за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия.
4.2. Заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых Главой города Твери, заместителями главы администрации города, руководителями ее структурных и территориальных подразделений

4.3. Получать официальную документацию, не содержащую государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну: тексты заявлений, пресс-релизы и иную информацию, предусмотренную законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.
4.4. Знакомиться с предназначенными для публикации информационно-справочными материалами.
4.5. Посещать пресс-конференции, брифинги и иные мероприятия, предназначенные специально для СМИ.
5. Обязанности аккредитованных представителей СМИ
Аккредитованные представители СМИ обязаны:
5.1. Соблюдать регламент работы администрации города Твери, ее территориальных подразделений, а также порядок в ходе заседаний администрации города Твери.
5.2. Не вмешиваться в ход посещаемого мероприятия, если оно не организовано специально для СМИ.
5.3. Не создавать препятствия для деятельности участников мероприятия.

5.4. Соблюдать порядок организации персональных встреч и бесед с Главой города Твери, заместителями главы администрации города, руководителями ее структурных и территориальных подразделений.
5.5. При осуществлении профессиональной деятельности уважать права, законные интересы, честь и достоинство должностных лиц, соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики.
5.6. Не допускать при распространении информации искажения наименований органов и должностных лиц, их имен и фамилий, а также фото- и видеоизображений.

5.7. Не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия информации или фальсификации общественно значимых сведений, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации.
5.8. В случае распространения сведений, не соответствующих действительности, опровергать их в ближайшем выпуске СМИ, либо опубликовать ответ в установленном законом порядке по первому требованию органов или должностных лиц, в отношении которых такие сведения распространены.
6. Основания для отказа в аккредитации и ее лишения
6.1. Представителю СМИ может быть отказано в аккредитации в следующих случаях:
- если нарушен установленный настоящим Положением порядок аккредитации;
- если представитель СМИ ранее был лишен аккредитации при Администрации.
6.2. Представитель СМИ может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены правила аккредитации, установленные настоящим Положением, по решению суда или регистрирующего органа прекращена или приостановлена деятельность СМИ, аннулирована лицензии на вещательную деятельность (для электронных средств массовой информации, осуществляющих радио и телевизионное вещание), а также в иных случаях,, предусмотренных законодательством РФ о СМИ.
6.3. Мотивированное решение об отказе в аккредитации или ее лишении направляется главному редактору СМИ в течение семи дней после принятия решения Комиссией.

6.4. Аккредитация представителя СМИ прекращается также в случае подачи редакцией СМИ письменного заявления о прекращении аккредитации.

Полномочный представитель

Главы города Твери в Тверской городской Думе,

начальник департамента

общественных коммуникаций

 Р. Н. Дзюба

Приложение №1
к Положению о порядке аккредитации
представителей средств массовой информации
при администрации города Твери
Описание и образец аккредитационной карты представителя СМИ

Аккредитационная карта представляет собой пластиковую или картонную карту размером 7х10 см. На лицевой стороне карты располагаются: в верхней части карты на белом фоне - наименование исполнительного органа местного самоуправления, выдавшего аккредитационную карту, - Администрация города Твери, надпись «Аккредитационная карта»; в нижней части карты - наименование средства массовой информации, фотография размером 3х4 см, фамилия, имя, отчество представителя СМИ, его должность, дата выдачи карты, срок действия карты, место для подписи первого заместителя Главы администрации города, место для печати.

Полномочный представитель

Главы города Твери в Тверской городской Думе,

начальник департамента

общественных коммуникаций

 Р. Н. Дзюба